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３ 市内総生産額（名目）  
 の比較（平成23年度）    

４ 一人当たりの市町民所得   
 （名目）の比較（平成22年度）       １ 市内総生産額（名目）の推移        

２ 経済成長率（名目）の比較 
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Ⅰ 三木市の経済規模 
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１ 産業別事業所数・従業者数の比較（H21年） 

２ 事業所数・従業者数の推移 
Ⅱ 三木市の産業構造  
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１ 三木市の事業所数・従業員の推移 

２ 県との従業員規模別事業所数の構成比較（H22年） 
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Ⅲ 主な産業の現状（製造業） 
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４ 県との産業分類別製造品出荷額の構成比較（H22年） 
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５ 他市との事業所数、従業者数の比較（H22年） ６ 他市との製造品出荷額の比較（H22年） 
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９ 金物関連製造事業所の製造品出荷額の推移 

８ 金物関連製造事業所の従業者規模別事業所数（H22) 
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３ 他市との事業所数・従業者数の比較（H19年） ４ 他市との販売額の比較（H19年）   

１ 事業所数・従業者数の推移  ２ 商品販売額の推移     

Ⅲ 主な産業の現状（卸売業） １～４のグラフは商業統計調査結果による 
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５ 三木金物卸商の事業所数の推移 
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４ 他市との販売額の比較（H19)  

１ 事業所数・従業者数の推移 ２ 商品販売額の推移    

Ⅲ 主な産業の現状（小売業） 
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３ 他市との事業所数・従業者数の比較（H19) 
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６ 商店街店舗数と空き店舗率の推移  三木市商店街パワーアップ委員会資料より 
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大和名店

街 

サンロード

商店街 

ネオポリス

商店会 

ナメラ商店街は 
１３年間に５０店舗減少 

プリンスロード商店街は
１３年間に２４店舗減少 

サンロード商店街は 
減少から増加に転向 

大和名店街は横ばい 

明盛街商店街は 
減少から増加に転向 

（１）店舗数の推移 （２）空き店舗率の推移 
ネオポリス商店
会はＨ２２年で
解散 
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１ 農家数（専業、兼業）の推移（H2～H22） ２ 農業従事者数の推移（H2～H22） 

３ 耕地面積の推移 
４ 耕作放棄地面積の推移 

農林業センサス 

Ⅲ 主な産業の現状（農業） 

191 208 211 259 364 178 184 171 253 218 

2,684  2,508  2,327  2,018 1,798 

776 
729 

656 
698 

674 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

H2年 H7年 H12年 H17年 H22年 

販売農家・専業 販売農家・第1種 … 販売農家・第2種 … 自給的農家 

自給的農家・・・経営耕地３０a未満かつ農産物販売額５０万円未満 
販売農家・・・経営耕地３０a以上又は農産物販売額５０万円以上 
第一種兼業農家・・・農業所得が主、第二種兼業農家・・・農業所得が従 農林業センサス 

6,777  6,238  6,094  
5,167  4,564  

2,097  
1,967  2,396  

2,433  
2,306  

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

H2年 H7年 H12年 H17年 H22年 

人 

65歳以上 

65歳未満 

12 
農林業センサス 

2,839  

2,782  

2,679  

2,536  
2,571  

2,350

2,400

2,450

2,500

2,550

2,600

2,650

2,700

2,750

2,800

2,850

2,900

H2年 H7年 H12年 H17年 H22年 

ha 

農林業センサス 

39.55  

55.00  

67.00  

59.80  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

H2年 H7年 H12年 H17年 H22年 

ha 

調
査
な
し 



５ 主な特産品の栽培面積と出荷量 
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9.0 7.5 7.3 7.2 

33.0 

41.8 

46.7 

51.3 47.0 47.0 
45.1 

40.0 

0

10

20

30

40

50

60

H20年 H21年 H22年 H23年 

菊 黒大豆 ぶどう 
109.0 

94.5 

71.4 74.6 

57.1 

70.2 67.7 
71.6 

0

20

40

60

80

100

120

H20年 H21年 H22年 H23年 

菊 黒大豆 

（１）山田錦の栽培面積と出荷量の推移 

（２）その他の特産品 栽培面積の推移 （３）その他の特産品 出荷量の推移 

（万本） t（トン） 

5,294  5,215  4,473  4,350  

1,201  

1,178  

1,113  1,110  

1,060

1,080

1,100

1,120

1,140

1,160

1,180

1,200

1,220

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

H20年 H21年 H22年 H23年 

t ha 
山田錦 出荷量 

山田錦 栽培面積 



２ 目的別入込客数（H23) 

Ⅲ 主な産業の現状（観光） 

１ 総入込客数の推移          

兵庫県観光客動態調査 兵庫県観光客動態調査 

自然 

1.3% 
歴史文化 

4.2% 

温泉・健康 

4.5% 

スポーツ・

レクリエー

ション 

56.6% 

都市型観光

（買物・食

等） 

8.6% 

その他の観

光地点 

18.1% 

行祭事・イ

ベント 

6.7% 
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462  

476  

486  

553  

539  

400

420

440

460

480

500

520

540

560

580

H19年 H20年 H21年 H22年 H23年 

万人 

日帰り観光客は 
増加傾向 

ゴルフ場、三木総合防災公園、
森林公園が大きく貢献 

自   然 観光ぶどう園（４園） 

歴史文化 大宮八幡宮・伽耶院・金剛寺 

温泉・ 健康  よかたん・湯庵 

スポーツ・  レクリエーション ゴルフ場（２４か所）・グリーンピア三木・三木山森林公園・三木ホースランドパーク・三木総合防災公園 

都市型観光（買物・食等） 山田錦の館 

その他の観光地点 道の駅みき 

行祭事・イベント 三木金物まつり・三木秋まつり 

３ 三木市の主な観光施設・イベント 



４ 主要観光施設の入込客数 （平成２３年度） 
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8,050  

8,800  

8,900  

11,659  

15,768  

17,676  

28,261  

30,000  

34,493  

36,325  

44,720  

65,000  

89,351  

110,841  

121,500  

130,000  

189,387  

205,855  

283,773  

449,857  

568,582  

826,200  

977,389  

1,130,809  

0 200,000 400,000 600,000 800,000 1,000,000 1,200,000

金剛寺 

山田錦まつり 

湯の山街道 

三木金物展示館 

堀光美術館 

マスターズゴルフクラブレディース 

広域防災センター 

えびす神社 

観光ブドウ園 

エオの森研修センター 

伽耶院 

秋祭り 

その他 

三木市文化会館 

大宮八幡宮 

三木金物まつり 

よかたん 

三木ホースランドパーク 

グリーンピア三木 

山田錦の館 

三木山森林公園 

三木総合防災公園 

道の駅みき 

ゴルフ場（24か所） 

人 

市内観光施設の客単価（H23） 「道の駅」の客単価(H23) 

施設名 
客単価 

(円) 

金物展示館 3,501 

山田錦の館 986 

道の駅みき 909 

よかたん 897 

施 設 名 
客単価 
（円） 

道の駅みつ 
（たつの市） 

1,270 

道の駅但馬のまほろば 
（朝来市） 

1,219 

道の駅みき 
（三木市） 

909 

道の駅フレッシュあさご 
（朝来市） 

865 

道の駅あらい 
（新潟県妙高市） 

862 

北はりまエコミュージアム 
（西脇市） 

411 

売上日本一 



欧州 

44.6% 

米国 

25.2% 

東南アジア 

10.9% 

インド以西 

アフリカ 

5.0% 

韓国 

4.5% 

台湾 

3.6% 

オセアニア 

2.8% 

カナダ 

1.9% 

中国 

1.4% 
中南米 

0.2% 

１ 三木金物輸出の推移（H19～H23）   ２ 金物等輸入の推移（H19～H23） 

Ⅲ 主な産業の現状（金物の輸出入） 

三木金物輸出統計表 輸入実態調査報告書 16 

欧州 

5.0% 

米国 

1.5% 

東南アジア 

0.7% 
インド以西 

アフリカ 

0.4% 
韓国 

2.1% 
台湾 

15.6% 

中国 

74.7% 

３ 三木金物の輸出先（H23年）   ４ 三木金物の輸入先（H23年）   

4,979  4,843  3,020  3,706  3,488  

100.5  
92.8  

85.7  
79.0  

83.1 

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

5,500

H19年 H20年 H21年 H22年 H23年 

円 百万円 輸出額 為替レート年平均 

2,857  2,769  2,535  2,832  2,488  

100.5  
92.8  

85.7  79.0  
83.1  

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

2,000

2,100

2,200

2,300

2,400

2,500

2,600

2,700

2,800

2,900

3,000

H19年 H20年 H21年 H22年 H23年 

円 百万円 
輸入額 為替レート年平均 

輸出は、欧州と米
国、東南アジアで
８０％以上 
 
輸入は中国、台湾
で９０％以上 

リーマンョック後 
回復鈍化 

大きく増加 
円高が底 



10,669  10,378  10,220  10,005  9,850  

52,446  51,326  50,546  49,812  49,507  

19,618  20,356  20,683  21,054  21,952 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

H20.12 H21.12 H22.12 H23.12 H24.12

人 

０～１４歳 １５～６４歳 ６５歳以上 住民基本台帳より 

82,733 82,060 81,449 80,871 81,304 
 

自宅従業, 

 3,952人 

 10% 

市内従業, 

 16,681人  

44% 

県内他市

町従業, 

15,632人 

,41% 

県外従業,  

1,711人 

 5% 

３ 三木市の就業人口の就業地 

Ｈ２２国勢調査 

Ⅳ 就業構造と雇用情勢 
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２ 三木市の労働力人口 

労  働  力  人  口
15歳以上 就  業  者

総  数 計 計 第1次産業 第2次産業 第3次産業
分類不能の

産業
完全失業者 非労働力人口

H22年 70,774 40,656 37,976 1,191 10,948 25,837 1,077 2,680 29,041

H17年 73,135 42,959 40,466 1,731 13,214 25,076 445 2,493 29,811

市民の市内従業
は５４％ 

H２２国勢調査 

１ 三木市の年齢別人口の推移 

労働力人口の減少 

働 く 年 代 は 減 少 傾 向 



４ 有効求人倍率の推移（３月末） 

５ 完全失業率の推移 

ハローワーク西神 

兵庫県統計課 

0.96 

0.52 
0.48 

0.62 

0.76 

0.86 

0.84 

0.51 
0.45 

0.58 

0.67 
0.71 

0.70 

0.43 0.43 

0.53 

0.62 
0.58 

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H20 H21 H22 H23 H24 H25

全国 

兵庫県 

ハローワーク西神 

4.2% 

5.2% 
5.3% 

4.6% 
4.7% 

4.0% 

5.1% 5.1% 

4.6% 

4.3% 

3.5%

4.0%

4.5%

5.0%

5.5%

20年 21年 22年 23年 24年 

兵庫県 

全国 
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国、県と比べ常に低い 

Ｈ２２年度をピークに減少傾向 


